
   

Decreto n. 3690 IL RETTORE  
 

Direzione Risorse Umane  
Sezione Servizi al Personale – U.O. Procedure concorsuali 

Oggetto: Nomina Commissione concorso Professioni Legali A.A. 21/22 
 

  

 

VISTO il D.P.C.M. 23.03.1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle Commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza 
di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs n 389 del 17.11.1997 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università, della ricerca scientifica e tecnologica di 

concerto con il Ministero della Giustizia del 21 dicembre 1999, n. 53, concernente il 
regolamento recante norme per l’istituzione e l’organizzazione delle Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con 
il Ministero della Giustizia n. 1081 del 7 settembre 2021 con cui è stato indetto, per 
l’Anno Accademico 2021/2022, il concorso di ammissione, per titoli ed esami, alla 
Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, ai sensi del già menzionato 
Decreto n. 537 del 21.12.1999; 

VISTO l’art. 5 del succitato D.I. 1081 del 7 settembre 2021 che prevede la costituzione, 
nonché la composizione della Commissione giudicatrice, del Responsabile del 
Procedimento e del comitato di vigilanza inerente al concorso di cui trattasi; 

VISTO  il D.R. n. 2929 del 15 settembre 2021, con cui è stata indetta la selezione per 
l’ammissione, per l'A.A. 2021/2022, alla Scuola di Specializzazione per le Professioni 
Legali presso questa Università; 

VISTA  la nota mail in data 29/10/2021, con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 
due docenti in servizio presso questa Università, il nominativo del Notaio e il 
nominativo di un avvocato dell’Ordine degli Avvocati, che dovranno far parte della 
Commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi;  

VISTA la nota, in data 28/10/2021, con la quale la Presidenza della Corte di Appello di 
Bari ha comunicato il nominativo del magistrato che dovrà far parte della suddetta 
Commissione;  

VISTE le norme che regolano lo svolgimento dei concorsi pubblici; 
CONSIDERATO che la prova di ammissione sarà espletata il giorno 12 novembre 2021 e consiste 

nella risoluzione di quesiti a risposta multipla con l’utilizzo, per la correzione, di un 
sistema informatico di lettura ottica; 

RITENUTO di dover nominare un referente informatico da aggregare alla Commissione 
esaminatrice per tutte le operazioni informatiche consistenti l’abbinamento, 
mediante una specifica procedura informatica, dei codici CINECA ai dati anagrafici 
dei candidati; 

D E C R E T A  

Art. 1 
Nomina Commissione 

 
La Commissione esaminatrice della selezione per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione per le 
Professioni Legali, così come previsto dall’art. 5 del D.I. n. 1081/2021 citato in premessa, risulta così 
composta: 
 
PRESIDENTE: Prof. BOTTALICO Filippo – Associato di Diritto Penale – Università degli Studi di 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3690 
 

Direzione Risorse Umane  
Sezione Servizi al Personale – U.O. Procedure concorsuali 

Oggetto: Nomina Commissione concorso Professioni Legali A.A. 2021/22 
 

 

Bari Aldo Moro; 
COMPONENTE: Prof.ssa DICOSOLA Maria – Associato di Diritto costituzionale comparato – 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
COMPONENTE: Dott. SALTINO Antonio – Notaio; 

COMPONENTE: Dott.ssa CASERTA Maria Grazia – Magistrato; 

COMPONENTE: Dott. STARACE Guglielmo  - Avvocato;  

RERERNTE 
INFORMATICO 

Sig. PACE Gaetano – funzionario in servizio presso l’Università degli Studi di Bari; 

SEGRETARIO: dott. VERNOLE Gianfranco- funzionario in servizio presso l’Università degli Studi di 
Bari; 

 
Art. 2 

Compensi 
 
Ai componenti della commissione esaminatrice sarà corrisposto un compenso base di € 500,00 a cui 
si aggiunge un compenso integrativo di € 0,50 per ciascun candidato esaminato.  
I compensi di cui al precedente comma sono aumentati del 10% per il Presidente e ridotti della stessa 
percentuale per il Segretario.  
 
 
Bari, 05 novembre 2021 

IL RETTORE 
f.to Stefano BRONZINI 

 


